
http://www.uni-weimar.de/mdu MdU 17/2010 122

Mitteilungen der Bauhaus-Universität Weimar
Akademische Ordnungen

Änderungssatzung zur Änderung der
Studienordnung (ab Matrikel 2010) für den 
Studiengang Bauingenieurwesen mit dem 

Abschluss Bachelor of Science

Ausgabe

17/2010
Der Rektor

Der Kanzler
erarb. Dez./Einheit Telefon Datum

Fak. B 4415 30. Sept. 2010

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 33 Abs. 1 Nr.1 des Thüringer Hochschulgesetzes vom
21.12.2006 (GVBl. S.601), zuletzt geändert durch Artikel 15 des Gesetzes vom 20.03.2009 (GVBl. S. 238)
erlässt die Bauhaus Universität Weimar folgende Erste Änderungssatzung zur Änderung der Studien-
ordnung für den Studiengang Bauingenieurwesen mit dem Abschluss Bachelor of Science vom
07.11.2007 (MdU Nr. 03/2008); der Fakultätsrat hat die Änderungssatzung am 12.05.2010 beschlossen. 
Der Rektor der Bauhaus Universität Weimar hat mit Erlass vom 22.09.2010 die Änderungssatzung 
genehmigt.

Die Studienordnung wird wie folgt geändert:

1. Der der Studienordnung als Anlage 1 beigefügte Studienplan erhält die aus Anlage 1 zu dieser
Änderungssatzung ersichtliche Fassung.

2. Seite 2 des Bachelorzeugnisses erhält die aus der Anlage 2 zu dieser Änderungssatzung ersichtliche 
Fassung.

3. Diese Änderungssatzung findet erstmals Anwendung auf alle Studierende des Studienganges, die ab 
Wintersemester 2010/2011 in denselben immatrikuliert werden.

Weimar, den 12.05.2010

Prof. Dr. Ing. H. J. Bargstädt
Dekan

Die Satzung ist genehmigungsfähig:

Dipl. Jur. R. Junghanß
Genehmigt:

Weimar, 22.09.2010

Prof. Dr. Ing. G. Zimmermann
Rektor

Anlage 1: Studienplan
Anlage 2: Bachelorzeugnis Seite 2

http://www.uni-weimar.de/mdu


A
nl

ag
e 

1
St

ud
ie

np
la

n 
B

ac
he

lo
rs

tu
di

en
ga

ng
 B

au
in

ge
ni

eu
rw

es
en

1.
 S

em
. 

2.
 S

em
. 

3.
 S

em
. 

4.
 S

em
.

5.
 S

em
.

6.
 S

em
.

M
od

ul
e

LP
LP

LP
LP

LP
LP

B
au

ch
em

ie
3

G
ru

nd
la

ge
n 

R
ec

ht
4

Li
ne

ar
e 

A
lg

eb
ra

/G
ru

nd
la

ge
n 

de
r A

na
ly

si
s

6
P

ro
je

kt
 G

eo
m

et
ris

ch
e 

M
od

el
lie

ru
ng

 u
nd

 te
ch

ni
sc

he
 D

ar
st

el
lu

ng
 (F

S
Q

)
6

P
hy

si
k/

B
au

ph
ys

ik
6

M
ec

ha
ni

k 
I 

6
A

na
ly

si
s/

G
ew

öh
nl

ic
he

 D
iff

er
en

tia
lg

le
ic

hu
ng

en
6

B
au

in
fo

rm
at

ik
6

B
au

st
of

fk
un

de
 

6
G

eo
dä

si
e 

6
M

ec
ha

ni
k 

II 
6

B
au

be
tri

eb
 

6
B

au
ko

ns
tru

kt
io

n
6

B
od

en
m

ec
ha

ni
k 

6
P

ro
je

kt
 In

ge
ni

eu
rb

au
w

er
ke

 - 
vo

n 
de

r A
na

ly
se

 b
is

 z
ur

 L
ös

un
g 

(F
S

Q
)

6
S

ta
tik

 I
6

G
ru

nd
ba

u 
6

H
ol

z-
 u

nd
 M

au
er

w
er

ks
ba

u 
6

S
ta

hl
- u

nd
 V

er
bu

nd
ba

u 
I

6
S

ta
hl

be
to

n-
 u

nd
 S

pa
nn

be
to

nb
au

 I
6

S
ta

tik
 II

6
P

ro
je

kt
 K

on
st

ru
kt

iv
e 

A
sp

ek
te

 d
es

 E
nt

w
ur

fs
 v

on
 H

oc
hb

au
te

n 
(F

S
Q

)
6

S
ta

hl
- u

nd
 V

er
bu

nd
ba

u 
II

5
S

ta
hl

be
to

n-
 u

nd
 S

pa
nn

be
to

nb
au

 II
6

W
ah

lm
od

ul
 I 

6
W

as
se

r 
6

B
au

w
irt

sc
ha

ft 
6

V
er

ke
hr

 
6

W
ah

lm
od

ul
 II

 
6

B
ac

he
lo

ra
rb

ei
t 

12
Su

m
m

e 
im

 S
em

es
te

r 
31

30
30

30
29

30

LP
 =

 L
ei

st
un

gs
pu

nk
te

FS
Q

 =
 F

ac
hs

pe
zi

fis
ch

e 
S

ch
lü

ss
el

qu
al

ifi
ka

tio
ne

n

123                 MdU 17/2010           http://www.uni-weimar.de/mdu

http://www.uni-weimar.de/mdu
http://www.uni-weimar.de/mdu


N
am

e,
 V

o
rn

am
e 

Su
rn

am
e,

 F
ir

st
 N

am
e 

 G
eb

ur
ts

d
at

um
/G

Eb
ur

ts
o

rt
 

D
at

e 
of

 B
ir

th
/P

la
ce

 o
f 

B
ir

th
 

 St
ud

ie
n

ga
n

g 
D

eg
re

e 
Pr

og
ra

m
m

e 
 A

bs
ch

lu
ss

d
at

um
 

G
ra

du
at

io
n 

D
at

e 
 G

es
am

tu
rt

ei
l 

O
ve

ra
ll 

G
ra

de
 

 D
ur

ch
sc

h
n

it
t 

A
ve

ra
ge

 

  ER
G

EB
N

IS
SE

 D
ER

 B
A

C
H

EL
O

R
PR

Ü
FU

N
G

 
R

ES
U

LT
S 

O
F 

B
A

C
H

EL
O

R
’S

 E
X

A
M

IN
A

TI
O

N
 

  
 I.

 B
A

C
H

LO
R

A
R

B
EI

T 
I.

 B
ac

he
lo

r’
s 

Th
es

is
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

Th
em

a 
de

r 
B

ac
he

lo
ra

rb
ei

t 
12

 E
C

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Su
bj

ec
t 

of
 B

ac
he

lo
r’

s 
th

es
is

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 
…

 
 

   

 II
. M

od
ul

e 

II
. M

od
ul

es
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

A
na

ly
si

s/
G

ew
öh

nl
ic

he
 D

iff
er

en
ti

al
gl

ei
ch

un
ge

n 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 B

au
be

tr
ie

b/
B

au
re

ch
t 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 B
au

ch
em

ie
 

3 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 B
au

in
fo

rm
at

ik
  

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 B
au

ko
ns

tr
uk

ti
on

 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 B

au
st

of
fk

un
de

 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 B

au
w

ir
ts

ch
af

t 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 B

od
en

m
ec

ha
ni

k 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 G

eo
dä

si
e 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 

G
ru

nd
ba

u 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 G

ru
nd

la
ge

n 
R

ec
ht

 
4 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 H

ol
z-

 u
nd

 M
au

er
w

er
ks

ba
u 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 Li
ne

ar
e 

A
lg

eb
ra

/G
ru

nd
la

ge
n 

de
r 

A
na

ly
si

s 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 M

ec
ha

ni
k 

I 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 M

ec
ha

ni
k 

II
 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 Ph
ys

ik
/B

au
ph

ys
ik

 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 Pr

oj
ek

t 
G

eo
m

et
ri

sc
he

 M
od

el
lie

ru
ng

 u
nd

 t
ec

hn
is

ch
e 

D
ar

st
el

lu
ng

 (
FS

Q
) 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 Pr
oj

ek
t 

In
ge

ni
eu

rb
au

w
er

ke
 -

 v
on

 d
er

 A
na

ly
se

 b
is

 z
ur

 L
ös

un
g 

(F
SQ

) 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 Pr

oj
ek

t 
K

on
st

ru
kt

iv
e 

A
sp

ek
te

 d
es

 E
nt

w
ur

fs
 v

on
 H

oc
hb

au
te

n 
(F

SQ
) 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 St
ah

lb
et

on
- 

un
d 

Sp
an

nb
et

on
ba

u 
I 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 St
ah

lb
et

on
- 

un
d 

Sp
an

nb
et

on
 I

I 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 St

ah
l-

 u
nd

 V
er

bu
nd

ba
u 

I 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 St

ah
l-

 u
nd

 V
eb

un
db

au
 I

I 
5 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 St

at
ik

 I
 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 St
at

ik
 I

I 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
 V

er
ke

hr
  

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

 W
ah

lm
od

ul
 I

 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
O

pt
io

na
l m

od
ul

e 
I 

C
re

di
ts

 
G

ra
de

 
…

 
Ü

be
rs

et
zu

ng
 

 
 

 W
ah

lm
od

ul
 I

I 
6 

EC
TS

-L
P 

N
ot

e 
…

 
O

pt
io

na
l m

od
ul

e 
II

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
 

 
 W

as
se

r 
 

6 
EC

TS
-L

P 
N

ot
e 

…
 

Ü
be

rs
et

zu
ng

 
C

re
di

ts
 

G
ra

de
 

    D
er

 D
ek

an
 d

er
 F

ak
ul

tä
t 

B
au

in
ge

ni
eu

rw
es

en
 

D
er

 V
or

si
tz

en
de

 d
es

 P
rü

fu
ng

sa
us

sc
hu

ss
es

 
D

ea
n 

of
 t

he
 F

ac
ul

ty
 o

f 
C

iv
il 

En
gi

ne
er

in
g 

C
ha

ir
 o

f 
Ex

am
in

at
io

n 
C

om
m

it
te

e 

http://www.uni-weimar.de/mdu                MdU 17/2010                  124

http://www.uni-weimar.de/mdu
http://www.uni-weimar.de/mdu




Diese Datei wurde mit 'Microsoft® Word 2007(12.0.6541.5000) - CIB pdf brewer 2.5.22' erzeugt.


Verwenden Sie zum Öffnen bitte die aktuelle Version von CIB pdf brewer,
die Sie kostenlos von unserer Webseite herunterladen können: www.cib.de


   17_2010.rtf


   17_2010.xml


   Readme.txt



http://www.cib.de









http://www.uni-weimar.de/mdu		MdU 17/2010	122


123	MdU 17/2010		http://www.uni-weimar.de/mdu








Mitteilungen der Bauhaus-Universität Weimar
Akademische Ordnungen


























Änderungssatzung zur Änderung der


Studienordnung (ab Matrikel 2010) für den Studiengang Bauingenieurwesen mit dem Abschluss Bachelor of Science


Ausgabe











17/2010





Der Rektor








 FORMCHECKBOX 


Der Kanzler














erarb. Dez./Einheit


Telefon


Datum








Fak. B


4415


30. Sept. 2010























Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 33 Abs. 1 Nr.1 des Thüringer Hochschulgesetzes vom


21.12.2006 (GVBl. S.601), zuletzt geändert durch Artikel 15 des Gesetzes vom 20.03.2009 (GVBl. S. 238)


erlässt die Bauhaus‐Universität Weimar folgende Erste Änderungssatzung zur Änderung der Studien­ordnung für den Studiengang Bauingenieurwesen mit dem Abschluss Bachelor of Science vom


07.11.2007 (MdU Nr. 03/2008); der Fakultätsrat hat die Änderungssatzung am 12.05.2010 beschlossen. Der Rektor der Bauhaus‐Universität Weimar hat mit Erlass vom 22.09.2010 die Änderungssatzung genehmigt.








Die Studienordnung wird wie folgt geändert:





1. 	Der der Studienordnung als Anlage 1 beigefügte Studienplan erhält die aus Anlage 1 zu dieser Änderungssatzung ersichtliche Fassung.





2. 	Seite 2 des Bachelorzeugnisses erhält die aus der Anlage 2 zu dieser Änderungssatzung ersichtliche Fassung.





3. 	Diese Änderungssatzung findet erstmals Anwendung auf alle Studierende des Studienganges, die ab Wintersemester 2010/2011 in denselben immatrikuliert werden.





Weimar, den 12.05.2010











Prof. Dr.‐Ing. H.‐J. Bargstädt


Dekan





Die Satzung ist genehmigungsfähig:








Dipl.‐Jur. R. Junghanß


Genehmigt:





Weimar, 22.09.2010











Prof. Dr.‐Ing. G. Zimmermann


Rektor





Anlage 1: Studienplan


Anlage 2: Bachelorzeugnis Seite 2










17_2010.rtf





 
	 
		 100
		 100
		 1
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 75
		 600
		 1
		 0
		 0
		 0
		 0
		 
		 0
		 
		 14
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 
		 0
		 
		 0
		 
		 0
		 259
		 0
		 2
		 4
		 
		 0
		 
		 L:\KA\MDU\2010\~E17_2010.pdf
		 _e
		 0
		 0
		 iexplore.exe
		 %s
		 0
		 0
		 1
		 
		 1
		 0
		 100
		 0
		 0
		 
		 ~E76.tmp
		 0
		 0
		 1
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 0
		 1
		 1
		 0
		 0
		 15
		 0
		 0
		 1
		 12632256
		 1
		 0
		 1
		 12632256
		 0
		 0
		 1
		 12632256
		 Mitteilungen der Bauhaus-Universität Weimar	
		 rapp
		 
		 
		 32
		 1
		 1255
		 32660
		 -3333
		 20052
		 -22890
		 -18073
		 16973
		 -24472
		 
	



17_2010.xml





Diese Datei wurde mit 'Microsoft® Word 2007(12.0.6541.5000) - CIB pdf brewer 2.5.22' erzeugt.



Verwenden Sie zum Öffnen bitte die aktuelle Version von CIB pdf brewer,

die Sie kostenlos von unserer Webseite herunterladen können: www.cib.de


Readme.txt





